
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

01.10.2021 г. Тамбов №2633 

 

 

Об утверждении положения об экспертном совете регионального центра 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи «Космос» 

 

В рамках реализации регионального проект «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образования», во исполнение соглашения о 

сотрудничестве между администрацией Тамбовской области и 

Образовательным Фондом «Талант и успех» , постановления администрации 

Тамбовской области № 784 от 04.07.2019 «О реализации мероприятия по 

созданию региональных центров выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи с учётом опыта 

Образовательного фонда «Талант и успех» в Тамбовской области на 2020-2022 

годы в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение об экспертном совете регионального центра 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи «Космос» (далее – Центр) (приложение). 

2. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) организовать работу по 

формированию экспертного совета Центра по направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника управления образования и науки области 

Н.В. Мордовкину. 

 

Начальник управления       Т.П. Котельникова 

  



Приложение 1 

утверждено приказом 

управления образования и 

науки Тамбовской области 

от _______ №______ 

 

 

Положение об Экспертном совете  

Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи «Космос». 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и 

организационно-методическую основу деятельности экспертного совета 

Регионального центра выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи «Космос» (далее – Региональный центр) 

структурного подразделения Тамбовского областного государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр развития творчества детей и юношества» (далее – ТОГБОУ ДО 

«Центра развития творчества детей и юношества»), созданного с учетом 

опыта Образовательного Фонда «Талант и успех». 

1.2. Формирует Экспертный совет Попечительский совет 

Регионального центра. 

 

2. Порядок работы Экспертного совета Регионального центра 

2.1. Состав Экспертного совета Регионального центра утверждается 

решением Попечительского совета Регионального центра сроком на 3 (три) 

года. 

2.2. Членство в Экспертном совете Регионального центра 

осуществляется на добровольной, безвозмездной основе. 

2.3. Экспертный совет считается правомочным, если на его заседании 

присутствует более 50% от общего числа членов Экспертного совета. 

2.4. Заседания Экспертного совета проводятся в очной или заочной 

форме по инициативе Попечительского совета, а также директора ТОГБОУ 

ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

2.5. Организацию деятельности Экспертного совета осуществляет 

директора ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества». 

2.6. Экспертный совет принимает решения открытым голосованием 

простым большинством голосов и оформляет решения протоколом. 

2.7. Экспертный совет формирует из состава своих членов рабочие 

группы по направлениям деятельности Регионального центра. 

2.8. Заседание рабочих групп проводятся в очной или заочной форме 

по инициативе секретаря рабочей группы, по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц. 

 



3. Состав экспертного совета Регионального центра 

3.1. В состав Экспертного совета Регионального центра входят 

представители педагогического сообщества сфер образования, науки, 

культуры и спорта Тамбовской области, выдающиеся деятели культуры, 

науки и спорта. 

3.2. В Экспертный совет Регионального центра могут входить 

представители технологических партнеров, имеющие успешный опыт 

работы с детьми и их развития, у которых есть программа действий по 

подготовке и реализации образовательных программ для детей, 

проявляющих способности и таланты по направлениям «Наука», 

«Искусство», «Спорт». 

3.3. В Экспертный совет Центра могут входить представители других 

регионов, готовые принимать активное участие в работе Центра. 

 

4. Требования к членам Экспертного совета регионального Центра 

4.1. Эксперт Регионального центра - это человек, непосредственно 

работающий с обучающимися, участвующий в организации учебного 

процесса, способный привлечь преподавателей, составить образовательную 

программу и организовать ее проведение, имеющий статус признанного 

эксперта в своей профильной области. 

4.2. Эксперт должен обладать способностью (в том числе своим 

авторитетом) привлекать в образовательные проекты преподавателей, 

ученых, партнеров. 

4.3. Наличие выдающихся обучающихся (ученики экспертов 

регулярно становятся победителями/призерами наиболее значимых 

соревнований, олимпиад, конкурсов) и выпускников (ученые, представители 

топ-позиций в научно-технологической сфере и т.д.). 

 

5. Функции Экспертного совета Регионального центра 

5.1. Экспертный совет осуществляет научно-методическое, 

аналитическое и экспертное обеспечение деятельности Регионального 

центра, в том числе: 

5.1.1. осуществляет разработку, отбор и экспертную оценку 

образовательных программ Регионального центра и профессионального 

уровня их участников; 

5.1.2. формирует критерии отбора обучающихся и педагогических 

работников по направлениям «Наука», «Искусство», Спорт»; 

5.1.3. осуществляет отбор обучающихся и педагогических работников 

в соответствии с утвержденными критериями; 

5.1.4. участвует в формировании и экспертизе перечня мероприятий 

Регионального центра; 

5.1.5. осуществляет анализ потребностей и формирует предложения по 

ресурсному, материально-техническому, инфраструктурному, кадровому 

обеспечению программ Регионального центра, а также по развитию 

образовательной и спортивной инфраструктуры Регионального центра для 



создания оптимальной среды по работе с детьми в области науки, искусства 

и спорта; 

5.1.6. организует дальнейшую поддержку и сопровождение наиболее 

успешных и мотивированных обучающихся Регионального центра, 

определяет формы и механизмы дальнейшего взаимодействия выпускников 

образовательных программ Регионального центра с ведущими педагогами, 

учеными, представителями организаций-партнеров с целью их дальнейшего 

профессионального развития. 

 

6. Разное 

6.1. Для организации разработки образовательных программ 

Регионального центра, формирования критериев отбора обучающихся и 

педагогических работников по направления образовательной деятельности 

Регионального центра, а также отбора обучающихся и педагогических 

работников к его работе, а также к работе рабочих групп могут привлекаться 

экспертные организации из числа ведущих организаций культуры и спорта, 

научных и образовательных организаций. 

6.2. Предложения о привлечении к работе Экспертного совета 

Регионального центра экспертной организации, а также о прекращении 

привлечения экспертных организаций к работе Экспертного совета на 

рассмотрение Попечительского совета Регионального центра Директором 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества», 

руководителем Регионального центра или членами Попечительского и 

Экспертного советов. 

6.3. После одобрения экспертной организации Попечительским 

советом Регионального центра она может быть привлечена к работе 

Экспертного совета. С такой организацией ТОГБОУ ДО «Центр развития 

творчества детей и юношества» заключается соглашение о сотрудничестве 

или договор на оказание соответствующих услуг. 

6.4. При наличии у экспертной организации лицензии на 

осуществление образовательной деятельности она может быть привлечена 

Региональным центром к осуществлению образовательной деятельности по 

договору о сетевой форме реализации соответствующих образовательных 

программ, допускающему как использование ресурсов экспертной 

организации, так и реализацию совместной образовательной программы. 

 




